

افزایش دقت

فاطمه هاشمی - مشاور تحصیلی



یکی از بدترین حس ها زمانی به داوطلب دست می دهد که مسائل تمرینی را مرور می کند و متوجه می شود که پرسش هایی را به علت اشتباهات ناشی از بی دقتی از دست داده است. متأسفانه مهم آن نیست که به مقدار از روش مورد استفاده درست بوده است. یک پاسخ اشتباه، اشتباه است و نرم افزارهای تصحیح گر، اعتباری برای عملیات درستی که انجام شده ولی در اثر بی دقتی پاسخ اشتباه داده شده است، قائل نمی شوند. بنابراین برای آنکه پس از آزمونهای واقعی داوطلب این حس بد را تجربه نکند و یا تا جای ممکن کمتر چنین حسی داشته باشد، پیشنهادهای ارائه می کنیم. البته به یاد داشته باشید که تسلط به چنین مهارت هایی نیازمند تمرین است که معمولاً فضای تمرین در آزمونهای کلاسی و آزمونهای آزمایشی فراهم می شود.

۱. **درک مناسب از مفاهیم و تئوریهای درک مناسبی داشته باشید.** اکثراً داوطلبان بعلت نداشتن درکی روشن و کامل از مفاهیم و تئوریهای دچار اشتباه میشوند. این نوع اشتباهات ناشی از بیدقتی به نظر میرسند، در حالی که این نوع اشتباهات واقعی هستند.

۲. **چند قدم را یکجا بردارید.** بسیاری از اشتباهات، خصوصاً در ریاضی، ناشی از تلاش برای گذشتن سریع از چند قدم بعلت کمبود زمان است. یک راه برای ممانعت از چنین اشتباهاتی، انجام تمامی مراحل در ذهن و یا حتی آوردن آنها بر روی کاغذ است. اگرچه انجام چنین کاری در آزمون عملی نیست، اما داوطلبان میتوانند هنگام حل تمرین، چنین کاری را انجام دهند. هنگامی که چنین کاری به عادت تبدیل شود، اشتباهات ناشی از بیدقتی در امتحان بطور مشهودی کاهش مییابد.

۳. **محاسبات را کنترل کنید و مراحل را به صورت معکوس بررسی نمایید.** پاسخهای خود را به صورت معکوس در پرسشها یا معادلات قرار دهید و آنها را کنترل کنید. بسیاری از داوطلبان به علت عجله در تحویل برگه آزمون یا پاسخ برگ، چنین کاری را انجام نمی دهند. حال آنکه این روش غالباً بسیار سریعتر از حل کردن مجدد است.

۴. **واحدهای درست را بکار ببرید.** هنگام تبدیل واحدها، حتی اگر بسیار ساده به نظر میرسند، قبل از آنکه اعمال ریاضی مثل جمع، تفریق و غیره را انجام دهید، دقت کنید که تبدیل واحدهای ضروری و تبدیل به واحدهای درست را انجام میدهید. در پرسشهایی که بیش از یک سری تبدیل واحد مورد نیاز است، بایستی داوطلبان دقت بیشتری به خرج دهند؛ برای مثال در پرسشی که ابتدا تبدیل متر به سانتیمتر و پس از آن تبدیل لیتر به میلیلیتر مورد پرسش است، باید دقت بیشتری داشته باشید.

۵. **زمان خود را به خوبی مدیریت کنید.** اگرچه داوطلبان نیاز به عملکرد سریع دارند، ولی باید دقت را نیز مد نظر قرار دهند. بیشتر مهارتهای حل مسئله باید برپایهی زمانی که در اختیار است اجرا شود. به جای آن که به دلیل عجله در حل پرسشها تعدادی اشتباه ناشی از بیدقتی داشته باشید، بهتر است که به تعداد کمتری از پرسشها پاسخ دهید ولی با به کار بردن دقت، آن چه پاسخ می دهید درست باشد.

۶. **به تطابق پاسخها توجه کنید.** در پرسشهای چهارگزینه ای اگر پاسخ شما به یک گزینه نزدیک است، اما این نزدیکی به اندازه ای نیست که با گرد کردن عدد،



پاسخ‌ها یکسان شوند، در انتخاب گزینه عجله نکنید. راه‌حل خود را پیش از انتخاب گزینه مجدداً بررسی کنید.

۷. به پرسش، درست پاسخ دهید. یکی از رایج‌ترین اشتباهاتی که در آزمون‌ها اتفاق می‌افتد، این است که داوطلب پرسش را به سرعت می‌خواند و پاسخی می‌دهد که واقعا پاسخ پرسش نیست. هنگام خواندن پرسش‌های طولانی، دقت کنید. در تفسیر و فهم پرسش عجله نکنید و مطمئن بشوید که پاسخ شما همان چیزی است که طراح پرسش نیز به دنبال آن بوده است. برای مثال، داوطلب "مساحت" را حساب می‌کند در حالی که پرسش "محیط" را خواسته است. یا داوطلب مقدار "x" را در گزینه‌ها انتخاب می‌کند در حالی که پرسش مقدار "2x" را می‌خواهد پس به واژه‌های کلیدی در پرسش‌ها توجه کنید و زیر آن‌ها خط بکشید.

۸. در انتقال پاسخ‌ها به پاسخبرگ توجه کنید. معمول‌ترین اشتباه در ریاضیات ناشی از انتقال نادرست است. وقتی مغز سریعتر از چشم و دست عمل می‌کند، اشتباه در انتقال پیش می‌آید. این اشتباه گاه در انتقال عدد رخ می‌دهد و گاهی هم اشتباه در ترتیب درست قابل انتقال است. بهترین راه برای پیشگیری از این اشتباه، انتقال هر عدد در یک زمان و دنبال کردن انتقال به چشم است؛ البته ممکن است این شیوه زمان‌بر باشد ولی درست بودن پاسخ ارزشی بیش‌تر از زمان دارد. هم‌چنین برای جلوگیری از بروز اشتباه در هنگام انتقال اعداد می‌توانید دور اعداد مورد نظر یا زیر آن‌ها، خط بکشید.

۹. منطق پاسخ را کنترل کنید. غالباً، یک راه خوب برای کنترل کردن مجدد، بررسی آن است که آیا پاسخ منطقی است یا خیر. اگر منطقی نبود، مراحل پاسخ‌گویی پرسش را مجدداً کنترل کنید. با این حال، اگر فکر می‌کنید پاسخ شما منطقی نیست، وحشت زده نشوید. اگر از راه حلی که استفاده کرده‌اید اطمینان دارید، گزینه را علامت بزنند.

۱۰. اشتباهات خود را پیگیری کنید: یک ایده‌ی خوب آن است که داوطلب اشتباهاتی را که بطور معمول مرتکب می‌شود یادداشت نماید و به آن‌ها توجه کند؛ این مورد خصوصاً در زبان انگلیسی بسیار مفید فایده است. برای مثال اشتباهاتی مانند بکار بردن "every day" بجای "everyday".